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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá vlivem difuzorů se zabudovaným
Helmholtzovým rezonátorem na prostorovou akustikou malých místností.
V první části pojednává o základních pojmech akustiky, seznamuje se
základními veličinami, jevy, způsoby řešení akustiky prostor a s
akustickými prvky. Poté se zabývá měřením zaměřeným na difuzitu
akustického pole a na vlastní módy místnosti. Následuje vyhodnocení
tohoto měření a porovnání výsledků měření pro prázdnou místnost a pro
místnost s přítomností akustických prvků, konkrétně čtyř difuzorů se
zabudovaným Helmholtzovým rezonátorem.

Klíčová slova: Prostorová akustika, akustika malých prostorů, vlastní
módy prostoru, Schroederův kmitočet, mapa akustického pole, akustické
prvky, Helmholtzův rezonátor, difuzor, absorbéry, impulzní odezva

Summary
The thesis deals with impact of diffusers with build-in Helmholtz
resonator on acoustic field in small rooms. First part contains some basic
terms of room acoustics, introduces basic variables and describes
acoustic solution principles and acoustics treatment. Second part deals
with measurement of diffused sound field and with measurment of room
modes. Then follows evaluation of these measurements in empty room
and in acoustically treated room with placement diffusers with build-in
Helmholtz resonators.

Index terms: Room acoustics, acoustics of small rooms, room modes,
Schroeder frequency, map of acoustic field, acoustics treatment,
Helmholtz resonator, diffuser, absorber, impulse response
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Úvod
Akustické vlastnosti místnosti se obtisknou do zvuku, který se v ní šíří.
Neboť chceme, aby zvuk přenesený k posluchači byl pro něj co
nejpříjemnější, nemůžeme vliv akustiky místnosti zanedbat a musíme ji
tedy využít ke zlepšení výsledného zvuku, ne naopak. Akustika se tak
stává jedním z kritérií pro hodnocení kvality místnosti a pro zlepšení
jejích vlastností je třeba úprav pomocí akustických prvků.

Dobrá akustika v přednáškových sálech ovlivňuje srozumitelnost řečníka
a tím kvalitu výkladu, v divadlech pomáhá při přenosu řeči herců k
posluchačům, v koncertních sálech navozuje v posluchači pocit obklopení
hudbou, ve studiu je podmínkou kvalitního mixu hudební nahrávky. Již v
antice si lidé uvědomovali základní principy šíření zvuku a na základě
těchto poznatků stavěli divadelní amfiteátry. To vše se ale řešilo pouze u
velkých sálů.

Až v druhé polovině dvacátého století se ale akustika začala zajímat i o
malé prostory. Hojně se nyní zkoumá akustika především menších studií,
učeben, nebo poslechových místností.

V malých prostorách však nemusí platit stejné přístupy jako ve velkých,
vzhledem k podmínkám odvození vycházejících z velkých místností, a
proto je při řešení akustiky menších místností příhodné si nejen
teoreticky spočítat chování zvuku, ale i každou místnost proměřit a
předpoklady (které můžou, ale nemusí odpovídat výpočtům) si ověřit.

Při úpravě akustiky prostoru se používají takzvané akustické prvky a jsou
nezbytné i jak při úpravě velkých, tak malých místností. Abychom byli
schopni je efektivně použít, je třeba důkladně znát jejich vliv na zvukové
vlny v místnosti. Toho nelze dosáhnout jinak, než praktickým měřením.

Tato bakalářská práce demonstruje vliv akustických prvků na zvukové
pole ve dvou malých učebnách, analyzuje provedená měření a jejich
výsledky teoreticky vysvětluje. Při měření v jedné učebně se zaměřuji na
stojaté vlnění a tedy vlastní módy místnosti, respektive na jejich
potlačení pomocí difuzorů se zabudovaným Helmholtzovým rezonátorem.
Při měření v druhé místnosti zkoumám vytvoření difuzního pole při
rozmístění difuzorů.
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1 Základní akustické veličiny
Akustika obecně je věda věnující se všemu, kde se vyskytují
mechanické kmity prostředí. Zabývá se jejich vznikem, přenosem a
vnímáním. V této práci se budu zaměřovat pouze na šíření zvuku v
rozsahu slyšitelných kmitočtů v místnosti – tedy na kmitání vzduchu o
frekvencích 16 Hz až 20 kHz.

Zvuk můžeme vyjádřit jako časové změny akustického tlaku pA, přičemž
akustický tlak je rozdíl okamžité hodnoty tlaku a klidového
(atmosferického) tlaku p0.

Lidské ucho zaznamená akustický tlak o hodnotě již okolo pAmin = 2·10-5

Pa (pro frekvenci 1kHz) a práh bolestivosti má v okolí akustického tlaku
pAmax = 100 Pa. Tyto hodnoty jsou ale samozřejmě proměnné s frekvencí
zvuku. Kvůli širokému rozpětí těchto dvou krajních hodnot a kvůli
logaritmickému vnímání člověka se však pro přehlednost zavádí hladina
akustického tlaku Lp, která v decibelech udává změnu tlaku oproti
hodnotě prahu slyšitelnosti pmin = 2·10-5 Pa. [2]

Akustický tlak je vyvolán vždy nějakým kmitavým pohybem částic, které
svoji kinetickou energii předávají sousedním molekulám vzduchu.
Řetězovou reakcí pak dochází ke zhušťování a zřeďování vzduchu, tedy
ke změnám atmosferického tlaku. Vzdálenost míst se stejnou fází tlaku
pak udává jaká je vlnová délka (a tedy frekvence) výsledného zvuku.
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Obr. 1 - Akustický tlak

Jelikož spektrum slyšení je v rozsahu asi 16 Hz až 20 kHz, vlnové délky
slyšitelných zvuků budou nabývat hodnot od jednotek metrů až po
centimetry. To je hlavní problém při akustickém řešení místností. Vlnové
délky totiž mohou být razantně větší, menší nebo srovnatelné s rozměry
místnosti či překážek a předmětů v ní. Pro každý tento možný případ
musíme akustiku řešit jiným přístupem.

Následující tabulka ukazuje závislost vlnové délky na frekvenci tónu pro
typickou rychlost šíření 340 m/s.
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Obr. 2 - Šíření zvukové vlny

Tab.1 - Vlnové délky pro určité frekvence

16 20 100 170 1000 1700 2000 5000 10000 20000

21,3 17,0 3,40 2,00 0,34 0,20 0,17 0,068 0,034 0,017

Frekvence
[Hz]

Vlnová délka
[m]

2 Řešení akustiky prostoru
Při řešení akustiky místností se využívá tří základních přístupů. Pro nízké
kmitočty se vyjde z řešení vlnové rovnice a pro střední a vyšší kmitočty
buďto vycházíme z průměrné energie v celém prostoru, nebo ze simulace
šíření zvuku jako při šíření světelného paprsku. [1]

2.1 Vlnová akustika
Vlnová akustika přistupuje k šíření zvuku jako k šíření vlny (nikoli
paprsku). Tento přístup je třeba použít zejména, jsou-li vlnové délky
zvuku blízké rozměrům místnosti – tedy nacházíme-li se v malých
místnostech a na nízkých kmitočtech (viz tabulka 1). V praxi má tento
přístup význam především pro pravoúhlé prostory s malou pohltivostí
stěn, neboť vychází z řešení vlnové rovnice, kterou si zjednodušuje
počátečními podmínkami – a to právě podmínkou pravoúhlosti stěn a
jejich absolutní tuhostí. Bez těchto počátečních podmínek by nemělo
smysl zabývat se řešením vlnové rovnice, neboť by její řešení bylo
matematicky značně náročné. [1]

Při jejich dodržení nám vlnová akustika odhalí takzvané vlastní frekvence
(módy) prostoru.

2.1.1 Vlastní módy místnosti

Vlastní frekvence (nebo vlastní mód) místnosti vyjadřuje kmitočet, při
kterém dochází v místnosti k rezonanci. Dojde-li ke shodě rozměrů
místnosti s vlnovou délkou (nebo jejích násobků), tedy ke shodě
vlastního a budícího kmitočtu, tento kmitočet bude mít mnohem větší
amplitudu než ostatní. [7]

Na nižších kmitočtech se to projeví zvýrazněním právě této frekvence
oproti ostatním (ve frekvenční odezvě místnosti bude patrná vzdálenost
jednotlivých rezonančních křivek pro určité vlastní kmitočty). Při vyšších
kmitočtech bude hustota vlastních kmitů už dostatečně vysoká a jedna
rezonanční křivka tak bude přecházet v druhou. Kmitočet od kterého je
tato podmínka splněna se nazývá Schroederův (nebo kritický). Tento
kmitočet nám tedy určuje, od jakého bodu má místnost rovnou
frekvenční charakteristiku. [11]


[…]

3 13,3 11,2 13,0 11,2 8,5 1,6 6,6 8,5 12,3 13,0 12,4
2 12,8 13,9 12,8 10,5 9,9 0,9 7,4 9,9 12,5 8,7 14,0
1 9,9 11,2 11,0 8,0 8,5 5,6 5,0 10,0 11,6 11,1 12,2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Mód 100, 155 cm, místnost s difuzory
15 12,2 8,6 8,3 9,9 6,7 2,6 3,1 9,2 11,0 10,9 10,1
14 9,6 11,9 13,0 3,0 7,5 3,3 3,0 7,8 10,0 8,8 12,5
13 11,5 13,2 14,1 7,1 6,2 4,1 1,5 6,4 10,1 11,5 12,1
12 10,4 11,1 12,4 11,0 8,5 4,0 3,9 8,8 11,1 9,9 10,3
11 11,0 12,4 11,6 10,6 9,8 3,7 5,8 5,0 10,3 12,8 11,7
10 7,9 12,0 12,7 11,3 8,1 5,2 2,1 7,3 7,0 10,2 12,3
9 12,8 13,9 10,3 11,2 5,7 3,6 2,8 6,2 9,3 11,7 11,3
8 13,5 9,5 11,4 10,5 4,7 4,1 4,2 5,7 10,7 11,3 11,2
7 13,3 11,7 14,1 11,0 8,5 3,0 1,8 8,7 10,2 11,8 10,6
6 13,2 12,7 8,1 10,6 9,1 1,7 4,3 7,9 11,5 8,6 11,3
5 15,0 10,5 10,2 10,6 6,9 0,0 5,2 9,6 10,9 9,7 11,2
4 14,2 9,9 9,5 8,8 2,3 0,6 3,1 10,1 10,5 10,9 10,7
3 10,7 11,7 11,8 8,6 5,5 3,6 5,7 8,5 10,3 10,3 9,9
2 12,7 9,6 11,4 10,2 6,8 2,0 6,5 7,3 10,8 11,4 10,9
1 12,9 12,6 10,7 10,4 10,3 3,1 4,7 7,2 10,9 10,7 11,8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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Mód 110, 111 cm, prázdná místnost
15 16,9 16,2 14,9 14,5 11,6 11,5 12,2 14,0 15,2 15,6 15,1
14 16,9 16,7 16,1 13,7 12,1 10,3 12,0 12,4 14,4 15,5 16,0
13 16,8 16,5 15,9 15,1 11,2 8,8 9,1 12,3 13,8 15,1 15,2
12 16,3 16,0 14,6 13,8 11,3 6,4 7,3 10,3 13,0 13,6 14,1
11 16,2 14,9 14,2 13,0 10,7 6,8 4,7 10,0 10,8 12,8 13,0
10 9,5 12,3 11,9 11,2 10,1 6,2 5,8 7,8 9,4 9,8 9,4
9 8,7 8,5 8,7 8,2 7,2 6,0 5,6 5,6 5,9 5,2 6,1
8 9,0 8,8 7,0 6,4 6,1 6,0 6,3 5,6 6,0 7,7 7,2
7 11,5 10,1 10,3 8,8 7,1 5,4 4,7 7,4 8,8 10,3 10,3
6 13,4 12,7 12,1 10,6 8,0 6,1 5,4 8,8 10,3 11,6 12,5
5 14,2 14,1 13,4 12,3 9,6 6,2 4,4 9,8 12,9 12,6 13,6
4 14,8 14,4 14,4 13,0 11,6 7,0 5,2 10,5 12,3 13,1 14,0
3 16,0 15,1 14,8 13,8 12,5 9,1 5,9 10,6 12,6 13,8 14,7
2 16,1 15,3 14,9 12,8 12,6 10,1 7,4 11,0 14,5 13,4 15,9
1 15,1 15,0 14,4 13,8 12,1 9,8 7,6 11,1 14,4 14,3 15,6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Mód 110, 111cm, místnost s difuzory
15 15,6 14,6 13,9 12,5 9,3 11,3 11,4 12,0 12,6 13,0 13,2
14 15,3 14,7 13,8 12,1 9,4 9,3 10,6 11,1 12,6 12,4 13,3
13 14,6 14,7 13,3 12,5 8,3 6,0 8,2 10,7 12,5 12,5 13,2
12 14,3 13,9 12,9 11,7 9,4 4,4 5,7 8,2 11,1 11,7 11,9
11 14,2 12,3 12,4 11,1 9,1 5,2 0,0 7,3 7,9 8,8 10,5
10 10,0 10,8 10,8 9,3 8,3 5,9 3,6 6,1 6,8 8,0 8,0
9 8,5 8,2 8,6 7,8 6,8 5,4 3,7 4,3 5,4 4,2 4,5
8 7,6 5,9 5,9 5,9 5,6 5,3 5,5 5,0 4,2 5,9 6,8
7 8,7 8,2 7,4 5,6 4,9 3,4 4,2 6,0 7,6 8,6 8,2
6 9,9 11,1 10,8 9,1 5,9 2,1 3,0 7,3 8,9 9,4 10,4
5 11,6 12,3 11,9 10,9 8,4 4,5 2,4 7,4 8,4 10,8 11,4
4 13,8 13,8 12,1 12,4 10,7 7,5 2,0 7,8 10,5 11,8 11,9
3 14,6 14,1 13,1 12,2 10,9 7,3 4,5 8,9 10,1 12,8 13,9
2 13,5 14,3 14,1 12,2 11,3 9,1 6,2 9,3 12,1 12,8 13,0
1 15,0 13,9 13,8 13,9 11,2 10,1 6,2 9,5 12,3 12,8 13,2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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