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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření vlivu akustických prvků na pole v malé místnosti
Jméno autora: Jaroslav Fikr
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky

Oponent práce: Ing. Martin Vitvar

Pracoviště oponenta práce: VMAudio.cz

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vedlo k časově i znalostně náročnému měření a jeho vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný a přímočarý postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Teoretická část práce by si zasloužila detailnější strukturu a o něco menší míru zjednodušení problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce práce vykazuje málo časté a drobné nedostatky v pravopisu a přepisech. Některé použité formulace

příliš zobecňují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Použité prameny vynikajícím způsobem shrnují úroveň současného poznání v dané oblasti. Bibliografické informace

v seznamu literatury postrádají některé rozšiřující údaje jako číslo edice a ročník vydání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Správně navržené a rozsahem náročné měření bylo rovněž korektně vyhodnoceno za pomoci vlastního Matlab skriptu.

Vyzdvihuji zejména grafické zpracování výsledků a použití statistických měřítek – směrodatné odchylky a histogramu, které

umožňují jednoduché zhodnocení výsledků.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zvolené téma práce zpracoval v takovém rozsahu, že úroveň detailů převyšuje běžně používané

průmyslové standardy. Kromě rozsahu měřící činnosti a jejího zpracování je poutavá zejména zvolená forma

prezentace velkého množství získaných dat. Drobné nedostatky v jazykové stránce, bibliografických údajích nebo

méně precizních formulacích lze proto snadno přehlédnout. Práce je v oblasti akustiky značným přínosem a lze na

ni dále navázat.

Lze zobrazit měření difuzního pole v čase s vhodnou délkou okénka? Diskutujte volbu délky váhovacího okénka.

Jaká byla doba dozvuku v závislosti na frekvenci v místnosti s difuzory a bez? Jak se tento dozvuk lišil v prostoru?

Vyhodnoťte činitel pohltivosti difuzorů za daných podmínek. Diskutujte omezení takového vyhodnocení ve

frekvenci a při porovnání s laboratorními standardy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2016 Podpis: Ing. Martin Vitvar